
33284 2 3iciemtire 1982 BOE.—Núm. 289

Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de repo
sición, de acuerdo con lo previsto en el artículo 126 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Hacienda 
en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de 
su publicación.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1982.—P. Di, el Subsecretario de 

Hacienda, Luis Ducasse Gutiérrez.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

31725 ORDEN de 29 de octubre de 1982 por la que se 
reconocen a las Empresas que se citan los bene
ficios tributarios establecidos en la Ley 76/1980, 
de 26 de diciembre, sobre régimen fiscal de las 
fusiones de Empresas.

Ilmo. Sr.: Examinada la petición formulada por la represen
tación de las Sociedades «Interprovincial Española de Seguros, 
Sociedad Anónima» (INTESA) y «Asistencia Quirúrgica del Doc
tor Monegal Cerda, S. A.», solicitando los beneficios tributarios 
previstos en la vigente legislación sobre fusiones de Empresas, 
en favor de sus operaciones de fusión mediante la absorción de 
la segunda por la primera, poseedora de la totalidad del capital 
representativo de aquélla, por lo que ésta no precisará ampliar 
su capital,

Este Ministerio, de conformidad con lo estipulado en la Ley 
76/1980. de 26 de diciembre, sobre régimen fiscal de las fusiones 
de Empresas y en ei Real Decretó 2182/1981, de 24 de julio, 
dictado para su desarrollo, a propuesta de la Comisión Informa
dora sobre fusión de Empresas, ha tenido a bien, respecto a las 
descritas operaciones, disponer:

Primero.—Se reconoce una bonificación del 99 por 100 de la 
cuota del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados para los siguientes actos.- contratos y 
operaciones.

A) Aportaciones y adjudicaciones de bienes y derechos que, 
en la fusión de «Asistencia Quirúrgica del Doctor Monegal Cer
da, S. A.», por «Interprovincial Española de Seguros, Sociedad 
Anónima», mediante la absorción de la priméra por la segunda, 
se produzcan a través de las diferentes operaciones de disolución 
sin liquidación y" fusión por medio de absorción-de todo el patri
monio de la absorbida por la absorbente,

B) Adjudicaciones en pago y para pago de deudas que pue
dan producirse con ocasión de la transmisión en bloque del pa
trimonio de la Sociedad absorbida «Asistencia Quirúrgica, del 
Doctor Monegal Cerdá, S. A.», a la absorbente «Interprovincial 
Española de Seguros, S. A ».

C) Contratos preparatorios que se celebren para llevar a 
cabo los actos o negocios jurídicos anteriormente enumerados, 
siempre que lo mismos fueran necesarios habida cuenta de la 
naturaleza y condiciones de la operación a realizar, asi como las 
escrituras públicas y documentos que puedan producirse y que 
contengan actos o negocios jurídicos necesarios para la ejecu
ción de aquella misma operación que se contempla y que cons
tituyan actos sujefos a este Impuesto.

Segundo.—Se reconoce una bonificación del 99 por 10Q de la 
cuota del Impuesto sobre Sociedades correspondiente a unos in
crementos de patrimonio por importe de 6.436.417 pesetas, en la 
Sociedad «Asistencia Quirúrgica del Doctor Monegal Cerdá. So
ciedad Anónima».

Tercero.—No se reconoce la bonificación de la cuota del 
Impuesto Municipal sobre el Incremento del Valor de los Te
rrenos que se devengue en las transmisiones que se realicen co
mo parte de la operación. No obstante, se concede la bonifica
ción del 99 por 100 de la cuota de dicho Impuesto devengado por 
las transmisiones de terrenos afectados a la actividad desarrolla
da por las Entidades qué se fusionan, en el caso de los Muni
cipios interesados asuman el citado beneficio fiscal con cargo a 
sus propios presupuestos.

Cuarto.—La efectividad de todos los anteriores beneficios que
da expresamente supeditada, en los términos previstos en el 
artículo 6.a, apartado 2, de la Ley 76/1980. de 26 de diciembre, 
a que la operación de fusión se lleve a cabo en las condiciones 
recogidas en esta Orden y a que dicha operación quede ultima
da dentro del plazo máximo de un año contado a partir de la 
fecha de publicación de la présente en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Quinto.—Contra la presente Orden podrá interponerse recurso 
de reposición de acuerdo con lo previsto en el artículo 126 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de 
Hacienda en el plazo de un mes,- contado a partir del día si
guiente al de su publicación.

■ Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de octubre de 1982 —P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Luis Ducasse Gutiérrez.

limo, Sr. Subsecretario de Hacienda.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

31726 ORDEN de 20 de octubre de 1982 por la que se 
modifica el plan de estudios de la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales, dependiente de 
la Universidad Politécnica de Valencia.

Ilmo. Sr : Vista la propuesta elevada por el excelentísimo 
señor Rector Magnífico de la Universidad Politécnica de Valen
cia, relativa a la modificación del plan de estudios de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Industriales, dependiente de la 
citada Universidad:

. Considerando que se han cumplido las normas dictadas por 
est Departamento en materia de elaboración de los planes de 
estudios de las Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 37.1 de la Ley 
General de Educación de » de agosto de 1970, y visto el informe 
favorable de la Junta Nacional de Universidades,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Aprobadla modificación del pla.i de estudios apro
bado por Orden ministerial de 25 de enero de 1979 («Boletín 
Oficial del Estado» de 22 de marzo), de -la Escuela Técnica 
Superior de Ingenieros Industriales, dependiente de la Univer
sidad Politécnica de Valencia, en el sentido de incluir la asigna
tura «Informática Básica» en tercer curso, con carácter cuatri
mestral y un horario semanal de una here de teoría y dos 
de prácticas; así como d sust/tuir '.a asignatura «Tecnología 

-Química» -(cuatrimestral) de sexto curso de la Especialidad 
«Química», por las dos asignaturas optativas «Petroquímica» y 
«Tecnología Química Nuclear», ambas de carácter cuatrimes
tral .

Segundo.—La modificación a que se refiere el apartado an
terior no supone el incremento del gasto público.

Lo jjue comunico a V. I. a los efectos consiguientes. 
Madrid, 20 de octubre de 1982.—P D. (Orden ministerial do 

27 de marzo.de 1982), ei Director general de Ordenación Univer
sitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

31727 ORDEN de 21 de octubre de 1982 por la que se 
reconoce, clasifica e inscribe el el Registro de 
las Fundaciones Culturales Privadas la «Fundación 
para el Fomento de la Investigación en Biología 
Molecular», de Madrid.

Excmo. Sr.: Viste el expediente de reconocimiento, clasifica
ción e inscripción en el Registro de las Fundaciones Culturales. 
Privadas de la «Fundación para el Fomento de la Investigación 
en Biología Molecular», de Madrid;

Resultando que mediante escritura pública de fecha 9 de 
junio del corriente año, autorizada por el Notario de esta ca
pital, don José María de Prada González, con el número 2.099 
de su protocolo, se procedió, por don Federico Mayor Zaragoza 
y don David Vázquez Martínez, quienes intervienen por sí y este 
último, además en representación verbal de don Antonio Gar
cía-Bellido García de Diego y don Eladio José Viñuela Diaz, a 
instituir una Fundación docente privada de financiación y pro-, 
moción con la denominación de «Fundación para el Fomento 
de la Investigación en Biología Molecular», sometida a la condi
ción suspensiva de que, por el Organismo correspondiente, se 

'conceda la calificación y goce de los beneficios y exenciones 
vigentes. Los señores García-Bellido García de Diego y Viñuela 
Díaz, ratifican dicha escritura en acto posterior mediante otra 
de 2 do julio de este año y con el número de protocolo 2 307;

Resultando que, en la C-arta Fundacional, se pone de mani
fiesto que dicha Institución se regirá por los Estatutos anejos, 
de ios que se reseña lo que sigue:

. 1. El domicilio se establece en el Centro de Biología Mo
lecular del Consejo Superior de Investigaciones Cientificas 
(Campus Universitario de Cantoblanco), pudiendo ser trasladado 
libremente, dentro del territorio nacional, dando c'uenla de ello 
ail Patronato. _„

2. El objeto de la Fundación es la promoción de investiga
ciones. que se desarrollen e: dicho Centro d. Biología Molecular 
y la realización de cualesquiera otras actividades encaminadas 
al cumplimiento de los objetivos fundacionales Todo ello me
diante la concesión de becas-o ayudas económicas a quienes 
realicen trabajos de investigación por cuenta Je: repetido Centro 
de Biología Molecular o subvencionando necesidades de éste.

3. En la selección de beneficiarios de ayudas individuali
zadas que conceda la Fundación se seguirán las reg'as previs
tas en el artículo 1.2.d, del vigente Reglamento o norma que lo 
sustituya, dándose a la convocatoria la publicidad que sea nece
saria y suficiente.



BOE.—Núm. 289 2 diciembre 1982 33235

4. Eil gobierno y representación se atribuye a un Patronato 
integrado por cinco miembros: Los cuatro fundadores y eil Direc
tor del Centro de Psicología Molecular del Conseio Superior de 
Investigaciones Científicas. Los fundadores ejercen el cargo con 
carácter vitalicio.

5. El Patronato se considerará válidamente constituido cuan
do concurran la mayoría absoluta de sus miembros y ios acuer
dos se tomarán por mayoría de votos de los miembros pre
sentes.

6. La modificación o extinción de la Fundación sólo habrá 
de- llevarse a cabo con arreglo a lo establecido en la legisla
ción- vigente y en este último caso, su activo se destinará a 
completar la dotación del Laboratorio o Laboratorios del Insti
tuto de Biología Molecular y, en su defecto, la de aquellos 
Laboratorios docentes que el Patronato estime más afines a los 
objetivos que han determinado la constitución de esta Entidad.

Resultando que además en la Carta Fundacional, se dota a la 
Fundación con un capital inicial de un millón de pesetas de
positadas en el Banco de Santander, a su nombre;

Resultando que, en la repetida Carta Fundacional, se de
signan también las personas que integran el primer Patronato. 
Estos son: Don Antonio García-Bellido García de Diego; don Fe
derico Mayor Zaragoza; don David Vázquez Martínez, y don 
Eladio José Viñuel-a Díaz. Los dos últimos son designados Presi
dente y Secretario de dicho P< tronato, respectivamente, y todos 
ellos han aceptado sus cargos y se han posesionado de los 
mismos según consta en las escrituras de referencia;

Resultando que obra en el expediente el programa de activi
dades para el primer trienio de funcionamiento y el presupuesto 
ordinario para el primer ejercicio económico;

Resultando que, la Dirección Provincial del Ministerio de 
Educación y Ciencia de Madrid, ha examinado el expediente, 
informándolo favorablemente;

Visto el vigente Reglamento de Fundaciones Culturales Pri
vadas y Entidades Análogas, de 21 de julio de 1972, el artículo 
137 de la Ley General de Educación y demás disposiciones de 
pertinente aplicación;

Considerando que. al dictado de lo prevenido en el artícu
lo 103.4 del Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas, es 
de la competencia del Ministerio de Educación y Ciencia, eil 
reconocer, clasificar y disponer la inscripción de las Fundacio
nes de este carácter, cuya tutela le ha sido atribuida por el 
artículo 137 de la Ley General de Educación;

Considerando que, la Carta Fundacional y los Estatutos de la 
Institución contenidos en la escritura pública de 9 de junio del 
corriente año, autorizada por oí Notario de Madrid, don José 
María de Prada González, reúnen los requisitos exigidos por el 
artículo l.° del citado Reglamento de 21 de juiio de 1972, y las 
especificaciones determinadas en los 6.° y 7." de su texto, por 
lo que es de estimar que la Fundación t'ene el carácter de 
docente privada, configurada como de financiación y promo
ción, en aplicación de lo previsto en los números 2 y 4 del ar
tículo 2° del invocado Reglamento;

Considerando que es de apreciar el interés público de la En
tidad, cuyo objeto, por otra parte, está definido en los Estatutos 
y en el segundo de los resultandos de este expediente;

Considerando que el domicilio de la Fundación ha quedado 
normalmente establecido en el Centro de Biología Molecular 
del Consejo Superior de Investigaciones Científicas (Campus 
Universitario de Cantoblanco), su Patronato debidamente cons
tituido y regulado su funcionamiento con la expresa aceptación 
de los cargos por sus componentes y su capital inicial, cons
tituido por un millón de pesetas, debidamente depositadas en el 
Banco de Santander, por lo que se ha dado cumplimiento a lo 
que determina el artículo 26.3 dei invocado Reglamento;

Considerando que, de los demás documentos aportados, se ha 
de estimar, una vez estudiado su contenido, que cumplen las 
previsiones del artículo 84 del Reglamento, por cuanto integran 
con los ya anteriormente citados, la totalidad de los exigidos en 
su relación con el artículo 22 al estar constituidos por el pro
grama de actividades para el primer trienio de funcionamiento 
y el presupuesto ordinario de ingresos y gastos para el primer 
ejercicio económico;

Jonsiderando que, establecido lo anteriormente expuesto y 
dado que por la Dirección Provincial del Ministerio de Educa
ción y Ciencia de Madrid se ha informado favorablemente el 
expediente, se puede est mar cumplidos todos ios requisitos y 
trámites reglamentarios establecidos, para que con el también 
previo y obligado informe de la Asesoría Jurídica que establece 
el articulo 85.1, del Reglamento de 21 de juiio de 1972, pueda 
ser reconocida, clasificada e inscrita con el carácter de docente 
privada de financiación y promoción, la meritada Fundación,

Este Ministerio, a propuesta de la Subdirección General de 
Recursos y Fundaciones y oída ia Asesoría Jurídica del Depar
tamento, ha resuelto:

Primero.—Reconocer, clasificar e inscribir, como Fundación 
Docente Privada, de financiación y promoción, la denominada 
«Fundación para el Fomento de la Investigación en Biología 
Molecular», de Madrid, con domicilio en el Centro de Biología 
Molecular del Consejo Superior de Investigaciones Científicas 
(Campus Universitario de Cantoblanco), cuya Carta Fundacional 
y Estatutos, se comprenden en ia escritura pública, autorizada 
por e¡ Notario de Madrid, don José María de Prada González, 
de fecha 9 de junio del corriente año.

Segundo.—Encomendar su representación y gobierno a su 
primer Patronato integrado por las siguientes personas, de las 
cuales constan sus domicilios y aceptación expresa de cargos: 
Don Antonio García-Bellido García de Diego; don Federico 
Mayor Zaragoza; don David Vázquez Martínez (Presidente) y 
den Eladio José Viñuela Díaz (Secretario).

Tercero.—Aprobar el programa de actividades y estudio eco
nómico que 'a Fundación ha redactado para el primer trienio 
de funcionamiento, y el presupuesto ordinario dé ingresos y 
gastos para el primer ejercicio económico.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos. 
- Dios guarde a V. E.

Madrid, 21 de octubre de 1982—P. D. (Orden ministerial 
d° 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Excmo. Sr Secretario de Estado de Universidades e Inves
tigación.

31728 ORDEN de 25 de octubre de 1982 por la que se 
otorga la calificación de Centro no estatal de En
señanzas Especializadas de Graduado Social ai Se
minario de Estudios Sociales de Osuna (Sevilla).

Ilmo. Sr.: El Seminario de Estudios Sociales de Osuna (Sevi
lla). ha solicitado su calificación como Centro no estatal de 
Enseñanzas Especializadas de Graduado Social, al amparo del 
Rea. Decreto 921/1980, de 3 de mayo.

Teniendo en cuenta los informes favorables del Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social y de la Junta Nacional de Universi
dades, asi como el Real Decreto antes citado,

Este Ministerio ha dispuesto otorgar la calificación de Centro 
no estatal de Enseñanzas Especializadas d; Grtduado Social 

-al Seminario de Estudios Sociales de Osuna (Sevilla).
.o que comunipo a V. I.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), e'. Secretario de Estado de Universidades 
e 'nvestigación, Saturnina de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

31729 ORDEN de 25 de octubre de 1982 por la que se 
otorga la calificación de Centro no estatal de En
señanzas Especializadas de Graduado Social al Se
minario de Estudios Sociales de Lucena (Córdoba).

Ilmo. Sr.: El Seminaria de Estudios Sociales de Lucena (Cór
doba), ha solicitado su oalificación como Centro no estatal de 
Enseñanzas Especializadas de Graduado Social, ai amparo del 
Real Decreto 921/1980, de 3 de mayo.

Teniendo en cuenta los informes favorables del Ministerio de 
Trabajo y Seguridad Social y de la Junta Nacional de Universi-1 
dades, asi como el Real Decreto antes citado, '

Este Ministerio ha dispuesto, otorgar la calificación de Centro 
no estatal de Enseñanzas Especializadas de Graduado Social al 
Seminario de Estudios Sociales de Lucena (Córdoba). 

lo que comunico a V. I.
Dio-, guarde a V. I.
Madriu, 25 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de mar2o de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

I’mo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

31730 ORDEN de_ 25 de octubre de 1982 por la que se 
otorga la calificación de Centro no estatal de Ense
ñanzas Especializadas de Graduado Social al Semi
nario de Estudios Sociales de Ponferrada (León).

Ilmo. Sr.: El Seminario de Estudios Sociales de Ponferrada 
(León), ha solicitado su calificación como Centro no estatal de 
Enseñanzas Especializadas de Graduado Social, al ampare del 
Real Decreto 921/1980, de 3 de mayo.

Teniendo en cuenta los informes favorables del Ministerio ce 
Trabajo y Seguridad Social y de la Junta Nacional de. Universi
dades, a-» como el Real Decreto antes citado,

Este Ministerio ha dispuesto otorgar ja calificación de Centro 
nc estáte.! de Enseñanzas Especializadas d Graduado Social 
a! Seminario de Estudios Sociales de Ponferrada (León).

Li que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I."
Madrid, 25 de octubre de 1982 —P. D. (Orden ministerio de 

27 de marzo de 1982). el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación. Saturnino de la P.aza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.


